

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2022	003/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		21 546 235,48	18 852 789,82
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		25 962,40	40 378,17
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		21 324 302,01	18 716 571,14
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		42 896 499,89	37 609 739,13
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		1 647 023,80	1 233 678,90
Estado e outros entes públicos		42 182,33	58 550,52
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		477 627,71	441 058,38
Diferimentos		61,13	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		309 150,88	513 426,20
		2 476 045,85	2 246 715,00
Total do Ativo		45 372 545,74	39 856 454,13
		45 372 545,74	39 856 454,13

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2022	003/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		5 150 000,00	3 000 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		4 500,00	4 500,00
Outras reservas		74 177,21	74 177,21
Resultados transitados		-7 978 879,71	-8 188 273,82
Excedentes de revalorização		8 903,40	8 903,40
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		9 248 450,28	6 518 810,02
Resultado líquido do exercício		41 514,75	-136 866,98
		6 548 665,93	1 281 249,83
Total do Capital Próprio		6 548 665,93	1 281 249,83
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		152 000,00	299 866,70
Financiamentos obtidos		29 880 262,79	29 258 365,03
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	9 716,52
Passivo por impostos diferidos		1 796,60	1 796,60
Outras dívidas a pagar		1 543 825,60	1 295 944,75
		31 577 884,99	30 865 689,60
Passivo corrente			
Fornecedores		914 786,43	1 302 290,89
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		759 522,79	739 180,91
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		932 004,37	1 122 500,00
Outras dívidas a pagar		4 614 862,66	4 526 614,34
Diferimentos		24 818,57	18 928,56
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		7 245 994,82	7 709 514,70
Total do Passivo		38 823 879,81	38 575 204,30
Total do Capital Próprio e do Passivo		45 372 545,74	39 856 454,13

Entidade: Lotaçor - Serviço de Lotas dos Açores, S.A.**Demonstração de resultados por naturezas em 003 de 2022**

SNC

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		1 915 618,22	1 640 147,80
Subsídios à exploração		0,00	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(617 323,83)	(506 271,63)
Gastos com o pessoal		(1 086 040,55)	(1 001 827,80)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		68 733,38	14 508,72
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		183 918,68	195 695,73
Outros gastos		(10 292,49)	(10 273,80)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		454 613,41	331 979,02
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(278 273,64)	(288 634,17)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		176 339,77	43 344,85
Juros e rendimentos similares obtidos		8 732,12	3 294,18
Juros e gastos similares suportados		(143 557,14)	(183 506,01)
Resultado antes de impostos [EBT]		41 514,75	(136 866,98)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		41 514,75	(136 866,98)